7
Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

REQUERIMENTO N.&J t2025

Exmo. Sr.

Averaldo Pereira da Silva

Presidente da Mesa Diretora

Câmara Municipal de Congonhas

PROFES ORR

" jfrfofiffú]ifulüfofr"frfrf,""

8ff t?,f{,?,,:,:F::f;i\,91;,

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas regimentais
vigentes, ouvido o Plenário, requer a Vossa Excelência que solicite ao Poder
Executivo informações quanto às providências adotadas após a edição da
Portaria no PMC/880, de 20 de maio de 2025.

Considerando que o Requ'erimento Legislativo n" 13412025 buscou esclarecimentos
sobre a possibilidade de reenquadramento Íuncional e/ou salarial dos professores e
pedagogos, bem como sobre eventual revisão do Plano de Cargos, Carreiras e
Salários (PCCS);

Considerando que a resposta encaminhada pelo Executivo reconheceu a relevância
social da demanda, mas concluiu pela impossibilidade de reenquadramento nos
termos da legislação vigente, sem prejuízo de buscar soluçÕes alternativas de
valorização da categoria,

Considerando, por mim, que foi publicada a Portaria no PMC/880/2025, nomeando
Grupo de Trabalho para discussão de medidas relacionadas à política salarial dos
servidores;

Requer-se.

1. Quais íoram as reuniôes realizadas e quais deliberações já Íoram tomadas pelo
Grupo de Trabalho àomeado pela Portaria n" PMC|88O|2O25?

Enviar todas as atas desde a edição da Portaria.

2. Há previsão de apresentação de proposta legislativa ou administrativa para
adequaçâo ou reestruturação da política salarial do magistério municipal?

3. Qual o cronograma estimado para conclusão dos trabalhos do Grupo e
eventual encaminhamento de projeto de lei ao Legislativo?

4. Foi realizado ou está em andamento estudo de impacto financeiro e atuarial
junto ao PREVCON para subsidiar futuras decisões?

5. Quais outras medidas concretas estão sendo planejadas para valorização dos
profissionais da educaÇão no exe 025?

Congonh )q sto o25a

DRIGO

ador

ENDES

Ve

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82, CentÍo, Congonhas/MG - Teieíone: (31) 3732-0300
E-mail: cámâra@congonhas.mg lêg.br www.congonhas.mg.leg.br

I